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W   N U M E R Z E :

U Matki Bożej Brzemiennej w Chełmoniu 
– sanktuarium diecezji toruńskiej 

Duch Święty jak wiosna – abyśmy byli 
jedno

Święcenia diakonatu

więcej na str. VII

PAŚCIE STADO BOŻE 
Z MIŁOŚCIĄ

KS. PAWEŁ BOROWSKI

14 czerwca w bazylice katedralnej w Toruniu bp Andrzej Suski wyświęcił 
8 diakonów na prezbiterów Kościoła. Podczas Mszy św. z udzieleniem 

sakramentu święceń Ksiądz Biskup mówił: „Nie możecie być najemnikami. 
Owce potrzebują pasterza, który prędzej życie odda niż straci jedną z nich”. 

W uroczystości udział wzięło kilkudziesięciu kapłanów, siostry zakonne, 
seminarzyści, służba liturgiczna ołtarza oraz tłumy wiernych świeckich, którzy 
przybyli z różnych stron diecezji, by modlić się w intencji nowych kapłanów

NEOPREZBITERZY 
2014

KS. DOMINIK JAN DOMIN 
z parafii św. Antoniego w Toru-
niu, skierowany do parafii św. 
Wojciecha w Działdowie

KS. TOMASZ FILIPIAK z parafii 
Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny i bł. Stefana 
Frelichowskiego w Toruniu, 
skierowany do parafii Miło-
sierdzia Bożego i św. Faustyny 
w Toruniu

KS. DAWID HUZIOR z parafii 
św. Marii Magdaleny w Orze-
chowie, skierowany do parafii 
św. Maksymiliana Kolbego 
w Grudziądzu

KS. MACIEJ KĘPCZYŃSKI z para-
fii św. Teresy od Dzieciątka Jezus 
w Grębocinie, skierowany do 
parafii Miłosierdzia Bożego  
i św. Faustyny w Toruniu

KS. ADAM KORDEK z parafii 
św. Bartłomieja w Mszanie, 
skierowany do parafii Matki 
Bożej Królowej Polski w Toruniu

KS. MAREK KOWALKOW-
SKI z parafii św. Bartłomieja 
w Mszanie, skierowany do 
parafii Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa w Toruniu

KS. KORNELIUSZ PEŁKA 
z parafii Świętych Apostołów 
Piotra i Pawła w Grudziądzu, 
skierowany do parafii Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny i bł. Stefana Frelichow-
skiego w Toruniu

KS. BARTŁOMIEJ SURDYKOW-
SKI z parafii Nawiedzenia 
Najświętszej Maryi Panny
 i św. Anny w Lubawie, skiero-
wany do parafii Matki Bożej 
Królowej Polski w Wąbrzeźnie

Neoprezbiterzy z bp. Andrzejem Suskim i moderatorami seminaryjnymi
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Wardęgowo 
W 1719 r. w miejscu obecnej kaplicy 
na skraju wsi Wardęgowo chło-
piec wypasający bydło ujrzał obraz 
Matki Bożej. Na wieść o objawieniu 
zaczęły przybywać do wioski liczne 
rzesze pielgrzymów odprawiają-
cych nabożeństwa do Matki Bożej. 
Pomimo zakazu czciciele Maryi 
licznie przybywali tu z rodzinami, 
aby błagać Ją o potrzebne łaski, 
ofiarować swoje dzieci, prosić 
o pomyślność w życiu, zaczerpnąć 
wody z pobliskiej studzienki. W XIX 
wieku w odnowionej kaplicy usta-
wiono drewnianą figurkę Matki 
Bożej z Dzieciątkiem.

Uroczystości odpustowe obcho-
dzone są przez 2 dni po uroczy-
stości Zesłania Ducha Świętego; 
w  tym roku przypadały 9 i  10 
czerwca. Wśród ponad 4-tysięcz-
nej rzeszy pielgrzymów były grupy, 
które pieszo przybyły z Lipinek, 
Jabłonowa, Brodnicy, Sumowa, 
Biskupca, Piotrowic, Szwarceno-
wa, Krotoszyn, Łąkorza, Łasina, 
Tereszewa, Cichego. Pielgrzymów 

przywitał gospodarz miejsca 
ks. Michał Napierała: „Niech to 
nasze spotkanie przy Matce, która 
wyprasza nam łaski u Chrystusa, 
ubogaca nas, abyśmy powracali 
do codzienności napełnieni Bożym 
błogosławieństwem i łaskami za 
wstawiennictwem Pani Wardę-
gowskiej”. Sumie przewodniczył 

i homilię wygłosił ks. kan. prof. 
Mirosław Mróz. „Tutaj się przycho-
dzi, aby porozmawiać z Jezusem 
i  Jego Matką, aby Ich tutaj spo-
tkać, Im przedstawić troski serc, 
prosić Maryję o wstawiennictwo 
i pomoc w codziennym życiu” – 
mówił kaznodzieja, porównując 
Wardęgowo do Kany Galilejskiej. 

Maryja zawsze zauważa, czego 
nam brak i  czym obarczone są 
nasze serca. Prośby o pracę i godne 
życie, miłość i zgodę w rodzinie, 
rozeznanie dobra i zła, prawdziwą 
radość życia to nasze współczesne 
troski, z którymi do Matki War-
dęgowskiej z ufnością podążamy. 
Odwołując się do słów z Pisma 
Świętego, uzasadnił, w  jakim 
sensie Maryja jest Matką Kościo-
ła i każdego z nas. Podkreślił, że 
zadaniem dziecka Bożego jest 
napełnienie przed Maryją życio-
wych stągwi dobrymi uczynkami 
i pragnieniami życia codziennego, 
które Jezus przemieni w rzeczywi-
stość niebiańską i wieczną. Mszę 
św. dopełniło nabożeństwo czerw-
cowe oraz procesja wokół kaplicy.

Wieczorem została odprawiona 
Msza św. dla chorych oraz maryjna 
Pasterka o północy, a następnego 
dnia do sanktuarium wardęgow-
skiego przybyli rolnicy, dzieci, 
narzeczeni i młode małżeństwa.

  Aleksandra Wojdyło
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Pielgrzymi z Łąkorza z proboszczem ks. Jackiem Borkowskim

Budzą pragnienie świętości
Toruń
7 czerwca, w wigilię uroczysto-
ści Zesłania Ducha Świętego, 
w  kościele pw. bł. Stefana W. 
Frelichowskiego na Podgórzu 
w  Toruniu została odprawiona 
dziękczynna Msza św. Modlono 
się z okazji 15. rocznicy wizyty św. 
Jana Pawła II w Toruniu, a także 
jego kanonizacji oraz dziękowano 
za dar beatyfikacji ks. Stefana W. 
Frelichowskiego. W modlitwach 
pamiętano również o  dalszej 
budowie kościoła i ofiarodawcach. 
Eucharystię odprawił proboszcz 
ks. kan. Ryszard Domin. W homilii 
pozdrowił rodzinę błogosławio-
nego, siostrzeńców Zygmunta 
i Krzysztofa Jaczkowskich z rodzi-
nami. Wyraził pragnienie, aby 
w tym czasie uroczystości Zesła-
nia Ducha Świętego w murach tej 
świątyni, powracając do wyda-
rzeń sprzed 15 lat, ze szczególną 
uwagą i skupieniem wsłuchać się 

w słowa św. Jana Pawła II i bł. Ste-
fana Frelichowskiego. Odniósł się 
do słów Papieża wypowiedzianych 
na Placu Zwycięstwa w 1979  r. 
w wigilię Zesłania Ducha Święte-
go. Podkreślił, że dzień Zielonych 
Świąt jest dniem narodzin wiary 
i Kościoła również na naszej ziemi. 
Jest to początek przepowiadania 
Bożych spraw. Zwrócił również 
uwagę, że czas modlitwy, który 
obecnie przeżywamy, jest istotą 
jedności duchowej z Janem Paw-
łem II i  ks. Frelichowskim. Są 
oni świadkami wiary i naszymi 
orędownikami, ale też łączą się 
z nami w  czasie najważniejszej 
modlitwy Kościoła, jaką jest Msza 
św. Ksiądz Proboszcz zakończył 
homilię modlitwą św. Jana Pawła 
II skierowaną do Ducha Świętego 
Pocieszyciela.

Po Mszy św. zaprezentowano 
film z 7 czerwca 1999 r., w któ-
rym podczas nabożeństwa do 

Serca Pana Jezusa na toruńskim 
lotnisku Jan Paweł II wypowie-
dział ważne słowa. Cytując wów-
czas fragment z  Ewangelii św. 
Mateusza: „Błogosławieni, którzy 

wprowadzają pokój” odniósł się 
do ks. Stefana Frelichowskiego, 
który w imperatywie „Muszę być 
kapłanem według Serca Jezusa” 
wyraził pragnienie swego serca. 
Papież zachęcał wiernych również 
do modlitwy o pokój, który jest 
darem Ducha Świętego.

Na zakończenie odbyło się 
nabożeństwo do Serca Pana Jezu-
sa, a o godz. 21 odśpiewano Apel 
Jasnogórski. Ksiądz Proboszcz 
zwrócił uwagę, że wystrój kościo-
ła jest wzbogacony obrazem 
Andrzeja Ryczka, przedstawia-
jącym św. Jana Pawła II. Nama-
lowany na nim papież dłonią 
przenikniętą promieniem łaski 
Bożej błogosławi świat. Obraz 
jest darem dla tej parafii. Na czas 
Mszy św. obok obrazu wystawio-
ne były relikwie św. Jana Pawła II  
i  bł. Stefana Wincentego Freli-
chowskiego.  

 Helena Maniakowska

Obraz Andrzeja Ryczka
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Chełmża
1 czerwca po Mszy św. o godz. 
11 w konkatedrze Trójcy Świętej 
w  Chełmży ogłoszone zostały 
wyniki konkursu plastycznego 
pt. „Moi rodzice dali mi życie” 
zorganizowanego przez Parafial-
ny Zespół Pro-life pod kierunkiem 
Tomasza Niżygorockiego. Hono-
rowy patronat objął proboszcz 
ks. kan. Krzysztof Badowski. 
W kategorii przedszkola i klasy 
„0” zwyciężyli: Julia Zalewska – 
Oddział Przedszkolny przy SP 3, 
Anna Więcławska – Przedszkole 
nr 1 i  Zuzanna Irla – Oddział 

Przedszkolny przy SP3. W kate-
gorii klasy I-III laureatami zosta-
li: Aleksandra Szyszka – SP 
Kończewice, Weronika Chojnac-
ka – SP 2 i Jakub Kwiatkowski –  
SP 5, a  wśród uczniów klas 
IV-VI: Julia Kowalska i  Kamil 
Piątkowski (oboje z  SP 3) oraz 
Daria Lisewska – SP 5. Wśród 
gimnazjalistów nagrodę otrzy-
mała Nina Szwec – Gimnazjum 
Pluskowęsy. Fundatorami nagród 
byli: ks. kan. Krzysztof Badowski, 
Studio Fotograficzne – Kaczma-
rek oraz restauracja „Riwiera”. 

Wojciech Wichnowski

Rodzinne portrety nagrodzone
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Zapraszamy
DIECEZJALNE  
PIELGRZYMKI  
ŻYWEGO RÓŻAŃCA 

Ks. prał. Gerard Gromowski – 
diecezjalny moderator Żywego 
Różańca zaprasza na piel-
grzymki dziękczynienia i rado-
ści za kanonizację Jana Pawła II. 
Terminy i miejsca pielgrzy-
mek: 
5 lipca – konkatedra Trójcy 
Świętej w Chełmży
2 sierpnia – sanktuarium Matki 
Bożej Śnieżnej w Lisewie
6 września – kościół pw. Nie-
pokalanego Poczęcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Brodnicy 
(ojcowie franciszkanie)

LETNIE KOLONIE  
DLA MINISTRANTÓW  
I LEKTORÓW  

Zapraszamy ministrantów i lek-
torów do uczestnictwa w „Let-
nim wypoczynku z Bogiem” 
organizowanym przez Bursę 
Szkolną Caritas w Grudziądzu.
W tym roku proponujemy 
wypoczynek w terminach: 
15-19 lipca (wtorek – sobota)
21-25 lipca (poniedziałek – 
piątek)
Zgłoszenia uczestników doko-
nują księża opiekunowie LSO. 
Szczegóły i karta kwalifikacyjna 
uczestnika kolonii na 
www.knc-torun.pl

Chełmża
7 czerwca w Chełmży obchodzo-
no Dzień Pamięci o bł. Stefanie 
W. Frelichowskim. Uroczystości 
w 15. rocznicę beatyfikacji cheł-
mżyńskiego kapłana rozpoczęła 
Msza św. w konkatedrze Świę-
tej Trójcy celebrowana przez ks. 
Łukasza Otremskiego, kapelana 
miejscowych harcerzy. W homilii 
kaznodzieja nawiązał do wydarze-
nia na lotnisku w Toruniu, gdzie 
7 czerwca 1999 r. św. Jan Paweł II  
wyniósł do chwały ołtarzy ks. 
Frelichowskiego (1913-45). „15 
lat temu Jan Paweł II odczytywał 
te same słowa Ewangelii, które 
dziś słyszeliśmy podczas Mszy św., 
a w tym bardzo wyraźne przesła-
nie: Błogosławieni pokój czyniący. 
Pokój, zgoda, jedność to wartości, 
które dzisiaj mocno się rozmazują, 
a które są bardzo potrzebne naszej 
ojczyźnie oraz w rodzinach. Mając 
czyste serca, stajemy się dawcami 
pokoju” – powiedział. Po nabożeń-
stwie na boisku Gimnazjum nr 1,  
które 14 października otrzyma 
imię bł. Stefana W. Frelichowskie-
go, rozpoczął się rodzinny festyn, 
na którym nie zabrakło domowych 
wypieków i wielu atrakcji, m.in. 
loterii fantowej, pokazów strażac-
kich i występu karateków MKS 
Chełmża.

W godzinach popołudniowych 
w Chełmżyńskim Ośrodku Kultury 
odbył się koncert galowy 12. Festi-

walu Piosenki Religijnej i Harcer-
skiej. Mottem koncertu była myśl 
ks. Frelichowskiego: „Idea har-
cerstwa i wychowanie młodzieży 
przez młodzież jest najdziwniejszą, 
ale najlepszą” oraz hasło: „Miłu-
jącemu Boga wszystko obraca się 
ku dobremu”. Przed koncertem 
uczestnicy zapalili znicze i złożyli 
kwiaty przed tablicą pamiątkową 

umieszczoną na frontonie domu 
rodzinnego ks. Frelichowskiego 
przy ul. Chełmińskiej. Tegoroczna 
edycja festiwalu zgromadziła kil-
kudziesięciu wykonawców z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Decyzją jury nagrodę Grand Prix 
2014 otrzymał zespół 49 DSH 
im. A. Małkowskiego z Bachorc. 
Z recitalem wystąpił ubiegłoroczny 

laureat – Zespół Rodzinny Ziół-
kowscy z piosenką „Nie lękajcie 
się”. Gościnnie wystąpiła grupa 
„Z ostatniej chwili” reprezentu-
jąca Chełmżę i Lisewo. W obcho-
dach udział wzięli przedstawiciele 
władz miasta, powiatu toruńskie-
go i  parafii Chełmża: burmistrz 
Jerzy Czerwiński z zastępcą Mar-
kiem Kufflem, wiceprzewodni-

cząca Rady Miasta Małgorzata 
Polikowska, wicestarosta Dariusz 
Meller, ks. Łukasz Otremski, harc-
mistrz Lucyna Andrysiak i człon-
kowie rodziny ks. Frelichowskiego. 
Imprezą towarzyszącą był konkurs 
plastyczny „Nasz Patron”, na który 
wpłynęły 73 prace zaprezentowane 
na wystawie w ChOK.  

Wojciech Wichnowski

Dzień pamięci
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Podczas festiwalu swoich sił próbowali także najmłodsi

Laureaci z rodzicami, ks. kan. Krzysztofem Badowskim i Tomaszem Niżygorockim
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Historia Chełmonia położonego na połu-
dniowym skraju ziemi chełmińskiej, 5 km 
od Kowalewa Pomorskiego, sięga czasów 

przedkrzyżackich. W 1222  r. książę Konrad 
Mazowiecki przekazał ją pruskiemu biskupowi 
misyjnemu Chrystianowi. Pod koniec XIII wieku 
w parafii założonej przez biskupa włocławskie-
go postawiono drewniany kościółek, a w XIV 
stuleciu murowany, gotycki. Parafii i świątyni 
od początku patronuje św. Bartłomiej. W pierw-
szych latach XVII wieku właściciel Chełmonia 
Zygmunt Konarski ufundował do dziś istniejący 
późnorenesansowy, bogato rzeźbiony, 2-piętro-
wy ołtarz z trzema wyobrażeniami Matki Bożej. 
Jedno z nich to „dziwnie piękny”, otoczony 
czcią wizerunek Maryi Niepokalanie Poczętej.

Z dziejów sanktuarium
Wizerunek współcześnie nazywany obrazem 
Matki Bożej Brzemiennej od początku zyskał 
opinię „łaskawego”. Otaczają go wota składane 
od czasów saskich do dziś: znaki uzdrowienia, 
nawrócenia, wszelkich łask uzyskanych za 
przyczyną Maryi. Wśród nich: odznaczenia 
ocalonych z wojny żołnierzy gen. Andersa 
i Krzyż Oświęcimski, pozłacana róża od piel-
grzymów z Częstochowy. Podczas prac kon-
serwatorskich w 1928 r. rozpoznano odznakę 
oficerską chorągwi nadwornej króla Augusta II  
Mocnego. Kult maryjny okazywany przez oko-
liczny lud sprawił, że w 1757 r. papież Benedykt 
XIV nadał parafii przywilej odpustu zupełnego 
w uroczystości: Ofiarowania Pańskiego, Nawie-
dzenia, Wniebowzięcia, Niepokalanego Poczęcia 
i Narodzenia Najświętszej Maryi Panny. Do upo-
wszechnienia czci Matki Bożej przyczyniło się 
w XVIII wieku Bractwo Niepokalanego Poczę-
cia. „Wielkie nabożeństwo do Matki Boskiej 
Niepokalanie Poczętej świadczy wymownie 
o głębokiej wierze ludności tutejszej w Niepo-
kalane Poczęcie” – już wieki całe przed ogło-
szeniem dogmatu (przez Piusa IX w 1854 r. –  
W.W.) – pisał w 1905 r. ks. Stanisław Kujot 
(„Księga pamiątkowa Maryańska”, t. II). 

W okresie niewoli do położonego w zabo-
rze pruskim Chełmonia przeprawiali się przez 
pobliską graniczną Drwęcę pielgrzymi z zaboru 
rosyjskiego. „I właśnie wtedy sanktuarium 
chełmońskie spełniło doniosłą rolę historycz-
ną, stając się miejscem spotkań Polaków obu 

U MATKI BOŻEJ BRZEMIENNEJ W CHEŁMONIU
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Piękny obraz Niepokalanego Poczęcia  
w ołtarzu chełmońskiego kościoła od 4 stuleci  

przyciąga cudowną mocą chorych i strapionych  
oraz rodziców polecających opiece Maryi swoje dzieci,  

także te, które czekają na narodzenie

S A N K T U A R I A  D I E C E Z J I  T O R U Ń S K I E J  V I I

WOJCIECH WIELGOSZEWSKI
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zaborów. Wioska była [dla nich] jakby klamrą 
łączącą” (ks. kan. Maciej Augustyński, „Głos 
z Torunia” nr 18/1996). Po odzyskaniu nie-
podległości parafia przeżyła wielkie święto 
związane z renowacją cudownego obrazu, którą 
w 1928 r. proboszcz ks. Władysław Grochoc-
ki zlecił wybitnemu specjaliście prof. Janowi 
Rutkowskiemu (kierował m.in. konserwacją 
Ikony Jasnogórskiej i ołtarza Wita Stwosza). 
Wizerunek odnowiony na Zamku Królewskim 
w Warszawie ponownie zainstalowano w świą-
tyni 8 września podczas uroczystości z udzia-
łem bp. Konstantyna Dominika i pielgrzymów 
z różnych stron Polski (por. „Słowo Pomorskie” 
nr 212/1928). Najtrudniejszy dla sanktuarium 
był okres PRL, kiedy zakazywano pielgrzymek. 
Szykany komunistów, podobnie jak w latach 
70. XIX wieku Bismarckowski kulturkampf, 
nie zdołały jednak zdławić przywiązania wier-
nych do swej Orędowniczki. Od połowy lat 80. 
ubiegłego wieku, m.in. za sprawą proboszcza 
ks. Ryszarda Krauzego, zaczęto okazywać Cheł-
mońskiej Pani coraz większą cześć. Od 1989 r. 
proboszczem i kustoszem w Chełmoniu jest 
ks. kan. Maciej Augustyński, dzięki któremu 
w zaadaptowanym dawnym spichrzu powstał 
dom pielgrzyma z niepowtarzalną kaplicą urzą-
dzoną w podziemiach, a parafianie z Elgiszewa 
od 2012 r. cieszą się własnym domem Bożym 
pw. Józefa Robotnika. 

Ks. kan. Augustyński zgodnie z Bożym prze-
słaniem zawartym w tajemnicy Niepokalanego 
Poczęcia uczynił z sanktuarium Matki Bożej 
Brzemiennej placówkę obrony życia dzieci 
poczętych jeszcze nienarodzonych, miejsce 
żarliwej modlitwy w intencji dzieci oraz pokuty 
za grzechy przeciwko życiu. Charakter pokutny 
mają pielgrzymki do Chełmonia. Każdy pątnik 
przynosi kamień, by złożyć go pod stojącym 
opodal kościoła krzyżem, na którym widnieje 
napis: „Dla upamiętnienia tych, których zabito 
jeszcze przed narodzeniem”. Tak dzieje się 
od 1990 r. „Sanktuarium Matki Brzemiennej 
powinno być wymownym znakiem obrony życia 
dla każdego z nas i dla całego świata”– mówi 
jego kustosz.

Cudowny obraz 
Namalowany na płótnie pod koniec XVI wieku 
przez nieznanego autora obraz Maryi „o rzadkim 

wdzięku w nachylonej twarzy, z której spadają 
w bujnych splotach ciemne włosy” (ks. Bole-
sław Makowski, „Sztuka na Pomorzu”) został 
w czasach saskich ozdobiony rokokową srebr-
ną sukienką. Srebrna pozłacana korona jest 
znakiem królewskości, a 12 złocistych gwiazd 
wokół głowy i wymowny gest prawej dłoni 
złożonej na piersiach przywołują na myśl słowa 
z Apokalipsy: „a na jej głowie wieniec z gwiazd 
dwunastu. A  jest brzemienna” (Ap 12, 1-2). 
Tajemnicę macierzyństwa oraz czystość Panny 
Najświętszej symbolizują perły z Jej naszyjnika. 
Po odsłonięciu rokokowego upiększenia zoba-
czymy na karcie psałterza, który Maryja trzyma 
w lewej ręce, łacińskie słowo „Magnificat”, co 
przywodzi na myśl początek Jej pieśni „Magni-
ficat anima mea Dominum („Wielbi dusza moja 
Pana”) (Łk 1, 46-55) oraz Psalm 103 („Błogo-
sław, duszo moja, Pana”). To znak modlitewnej 
postawy Maryi w scenie Zwiastowania, w której 
gołębica ukazana na jasnym, promienistym tle 
symbolizuje Ducha Świętego z zapowiedzi anioła 
Gabriela (por. Łk 1, 35).

Dziękuję ks. kan. Maciejowi Augustyńskiemu za 
współpracę w przygotowywaniu artykułu

Kult Chełmońskiej Pani
u Pielgrzymki odpustowe z parafii dekanatów 
kowalewskiego i golubskiego oraz innych 
miejscowości w diecezji toruńskiej, płockiej 
i włocławskiej; czasem z dalszych stron 
u Pielgrzymka rowerowa młodzieży z Ciecho-
cina (diecezja włocławska), przy kościele filial-
nym w Elgiszewie łącząca się z pielgrzymką 
dekanalną dorosłych 
u Ofiarowanie Matce Bożej dzieci w czasie 
ceremonii chrztu połączone ze specjalną 
modlitwą ofiarowania. Możliwość zamówienia 
nabożeństwa ofiarowania dla dzieci spoza 
parafii listownie lub telefonicznie: parafia pw. 
św. Bartłomieja Apostoła, Chełmonie, 87-410 
Kowalewo Pomorskie, tel. (56) 684-35-08
u „Święty roczek” – nabożeństwo w intencji 
dzieci w 1. rocznicę otrzymaniu sakramentu 
chrztu – 1. niedziela miesiąca, godz. 11
u Msze św. zamawiane przez czcicieli Matki 
Bożej Brzemiennej w trudnych sprawach 
u Księga Pamiątkowa Sanktuarium z wpisami 
intencji błagalnych i dziękczynnych oraz aktów 
ofiarowania dzieci opiece Maryi

Odpusty
W CHEŁMONIU
u Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny –  
2 lipca (odpust pielgrzymkowy), Msza św. 
o godz. 12; niedziela po 2 lipca (odpust rodzin-
ny) – Suma z procesją o godz. 12 oraz Msza 
św. dla rodziców z małymi dziećmi i matek 
brzemiennych o godz. 16. Po Sumie złożenie 
przyrzeczeń Duchowej Adopcji
u Narodzenia Najświętszej Maryi Panny –  
8 września, niedziela po 8 września. Program – 
tak jak w niedzielę odpustu rodzinnego 
u Św. Bartłomieja Apostoła, patrona parafii 
i kościoła – niedziela po 24 sierpnia, Msza św. 
o godz. 11
W ELGISZEWIE 
u Św. Józefa Robotnika – 1 maja o godz. 11. 
Jeśli wypada w niedzielę, o godz. 12 

Warto przeczytać: Leszek Pachoń, „Chełmo-
nie. O historii parafii rzymskokatolickiej pod 
wezwaniem Świętego Bartłomieja Apostoła. 
Zarys monograficzny” (możliwość nabycia albo 
zamówienia w sanktuarium); Piotr Grążawski, 
„O tym, jak obraz Matki Boskiej Brzemiennej 
do Chełmonia trafił” [W: ] „Historie prawdziwe, 
powiastki, ludowe bajdy, anegdoty”

U MATKI BOŻEJ BRZEMIENNEJ W CHEŁMONIU
S A N K T U A R I A  D I E C E Z J I  T O R U Ń S K I E J  V I I

Kościół św. Bartłomieja w Chełmoniu,  
sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej

Kustosz ks. kan. Maciej Augustyński: „W sanktu-
arium obrony życia modlimy się o życie dzieci 
poczętych a nienarodzonych, o moralność dla 
przyszłych pokoleń”. W głębi krzyż upamiętnia-
jący tę ideę
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Początki Odnowy w  Polsce 
sięgają 1975 r. Propagatorami 
ruchu byli: ks. Marian Piąt-
kowski (Poznań), ks. Broni-
sław Dembowski (Warszawa), 
o. Adam Schulz SJ, ks. Andrzej 

Grefkowicz (Warszawa), o. Józef Kozłowski 
SJ (Łódź) i ks. Franciszek Płonka (Kraków). 
W 1977 r. w Warszawie tworzą się pierwsze 
grupy modlitewne pod opieką ks. Bronisława 
Dembowskiego. Początkowo koncentrowano 
się głównie na charyzmatach, używając nazwy 
Odnowy Charyzmatycznej. Dużo ważniejszy 
jest jednak sam ich Dawca – Duch Święty – 
i stąd częściej mówimy o Odnowie w Duchu 
Świętym. Charakterystyczne dla wspólnoty 
jest to, że jej członkowie są tylko narzędzia-
mi Ducha Świętego, który inspiruje, zachęca, 
prowadzi i dokonuje wielu dzieł.

W jednym Duchu
Domeną Odnowy jest ewangelizacja. Wspólno-
ty organizują różne formy rekolekcji, spotkań 
formacyjnych i uwielbieniowych. Prowadzą 
działalność wydawniczą. Jedną z głównych 
form ewangelizacji są Seminaria Odnowy 
w  Duchu Świętym i  Rekolekcje Ewangeli-
zacyjne Odnowy, które kończą się chrztem 
w Duchu Świętym. Odnowa wnosi zatem do 
współczesnego Kościoła radosną dynamikę 
Ducha Świętego. Jak po zimie przychodzi wio-
sna, która przemienia absolutnie wszystko, 
tak dzieje się wtedy, gdy zstępuje Duch Święty. 
Wszystko staje się nowe – odnawia On serca, 

nawraca, uzdrawia, daje pokój i odczucie Bożej 
miłości, buduje jedność. Życie w Duchu zawie-
ra w sobie nowy rodzaj doświadczenia – życia 
wspólnotowego – dla bliźniego i z bliźnim. 
Duch jest nam dany bowiem po to, byśmy 
wszyscy stali się jednym Ciałem w Chrystusie.

W służbie bliźniemu
Głoszeniu Dobrej Nowiny towarzyszy chary-
zmatyczne działanie Ducha Świętego, które 
służy zbudowaniu wspólnoty Kościoła kato-
lickiego. Św. Paweł podkreśla, że największym 
charyzmatem Ducha Świętego jest miłość. 
To z miłości do służby drugiemu wypływają 
i rozwijają się wszystkie inne dary. „Nie ma 
duchowego rozwoju, uzdrowienia i postępu 
w wierze bez służby drugiemu człowiekowi. 
Nie ma charyzmatyka, który nie służy” – mówi 
o duchowości charyzmatyka ks. dr Artur Szym-
czyk. Członkowie Odnowy w Duchu Świętym nie 
zatrzymują otrzymanych darów dla siebie. Na 
prośbę Jezusa „darmo otrzymali, darmo dają”, 
służą m.in. modlitwą wstawienniczą z nałoże-
niem rąk, a także pełnią posługę na Mszach 
św. połączonych z modlitwą o uzdrowienie.

Uwielbienie i Słowo Boże 
„To, co wyróżnia Odnowę spośród innych 
ruchów, to modlitwa uwielbienia. Uwielbienie 
nie może schodzić z ust charyzmatyka. Jest to 
modlitwa bezinteresowna, która najskuteczniej 
rozbija działanie złego ducha oraz pomaga 
w przeżyciu trudnych sytuacji” – mówi ks. dr 
Artur Szymczyk. Odnowa stawia akcent na 

Jezusa i do Niego prowadzi. Podstawą funk-
cjonowania grup jest nieustanne karmienie 
się Pismem Świętym. „Charyzmatyk codzien-
nie rozważa Słowo Boże. Słucha, przyjmuje 
i wprowadza w życie, tak jak robiła to Maryja” –  
podkreśla kapłan i  zwraca uwagę na to, iż 
charyzmatyk powinien wieść pogłębione życie 
duchowe i kontemplacyjne.

Wspólnoty w diecezji
Diecezja toruńska liczy 13 wspólnot Odnowy 
w Duchu Świętym, gromadząc ok. 300 człon-
ków. Pierwszą grupą założoną na ziemi toruń-
skiej była wspólnota Betania, która powstała 
w 1983 r. przy parafii Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny. Obecnie w Toruniu działa 
8 wspólnot (Dobry Pasterz, Maryja, Posłanie, 
Góra Syjon, Fiat, Magnificat, Pragnienie, Pojed-
nanie), 2 wspólnoty w Grudziądzu (Effatha, 
Woda Życia), 1 wspólnota posługująca w Luba-
wie (Miłosierdzia Bożego) i Łasinie (Źródło) oraz 
najmłodsza działająca w Chełmnie (Imienia 
Dzieciątka Jezus). Spotkania grup odbywają się 
raz w tygodniu przy parafiach, w których dzia-
łają poszczególne wspólnoty. W drugi czwartek 
miesiąca wszystkie grupy Odnowy gromadzą się 
na wspólnej Eucharystii w kaplicy przy Wydziale 
Teologicznym UMK w Toruniu. Koordynatorem 
Odnowy w Duchu Świętym Diecezji Toruńskiej 
jest Regina Dubiel ze wspólnoty Pragnienie, 
a asystentem kościelnym – ks. Andrzej Kowal-
ski.  Katarzyna Mazierska-Białek

www.torun.odnowa.org 

ABYŚMY BYLI JEDNO (VII)

Rok 1967. Stany Zjednoczone. Dwaj 
profesorowie Uniwersytetu Duquesne 

w Pittsburghu przeprowadzają 
rekolekcje dla grupy studentów. Ich 

celem jest ożywienie wiary w Jezusa. 
Rozważania oparte są na 4. pierwszych 

rozdziałach Dziejów Apostolskich. 
Wieczorem uczestnicy przeżywają 

wylanie Ducha Świętego. Otrzymując 
dar modlitwy w językach, namacalnie 
doświadczają tego, co było udziałem 

Apostołów. Wkrótce chrzest w 
Duchu Świętym staje się centralnym 

doświadczeniem dynamicznie 
rozwijającego się odtąd ruchu – 

Odnowy w Duchu Świętym

DUCH ŚWIĘTY JAK WIOSNA
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Członkowie Odnowy w Duchu Świętym podczas spotkania
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W homilii podczas Mszy św. 
z udzieleniem sakramen-
tu święceń bp Andrzej 

Suski wskazywał na Chrystusa 
jako wzór pasterza. „Pasterz, który 
kocha swoje owce, osłania je sobą, 
broni każdej do końca, nawet 
jeśli przyjdzie za to zapłacić wła-
snym życiem. Tak postąpił Jezus 
Chrystus” – powiedział Ksiądz 
Biskup i zaznaczył, że Chrystus 
jako Dobry Pasterz wciąż troszczy 
się o owce poprzez tych, których 

powołuje, by tak jak On stawali 
się pasterzami.Zwracając się do 
przyszłych kapłanów, Pasterz die-
cezji powiedział: „Przez święcenia 
kapłańskie zostajecie upodobnie-
ni sakramentalnie do Chrystusa, 
Dobrego Pasterza. Wymaga to od 
was noszenia w sercu miłości, 
jaką nosił w sobie Jezus wobec 
owczarni, wobec każdego czło-
wieka”. Ksiądz Biskup podkreślił, 
że miłość pasterska jest kluczem 
do wszelkich działań podejmowa-

nych przez kapłana. Bez tej miłoś- 
ci kapłan może stać się najemni-
kiem, który, widząc nadchodzące 
wilki, ucieka, pozostawiając owce 
bez opieki.

Po homilii rozpoczął się obrzęd 
święceń. Kapłani i wierni klęk-
nęli do modlitwy, by przez wsta-
wiennictwo wszystkich świętych 
wypraszać łaskę świętości dla 
przyszłych kapłanów, którzy w tym 
czasie leżeli krzyżem. Po modlitwie 
Bp Andrzej w milczeniu nałożył 
dłonie na głowy kandydatów. Po 
nim ręce nakładali wszyscy prezbi-
terzy obecni w katedrze. Po odmó-
wieniu modlitwy konsekracyjnej 
diecezja wzbogaciła się o 8 nowych 
kapłanów. Ksiądz Biskup namaścił 
ich dłonie, którymi od tej pory będą 
rozgrzeszać, namaszczać chorych 
i sprawować Eucharystię. 

Po Mszy św. nowi kapłani udali 
się do seminarium duchownego, 
gdzie z rąk bp. Andrzeja otrzymali 
dekrety kierujące ich na pierwsze 
placówki duszpasterskie. Następ-
nie udzielili błogosławieństwa 
seminarzystom, kapłanom i sio-
strom zakonnym posługującym 
w seminarium oraz pracownikom 
świeckim.  Ks. Paweł Borowski

PAŚCIE STADO BOŻE Z MIŁOŚCIĄ

W niedzielę 8 czerwca w bazylice 
katedralnej bp Józef Szamocki 

udzielił święceń diakonatu 7 alum-
nom piątego roku Wyższego Semi-
narium Duchownego w Toruniu. 

W kazaniu bp Józef mówił, że 
człowiek nie jest w stanie ukryć 
się przed Panem Bogiem. Jezus 
woła do każdego z miłością. Na 

to wołanie odpowiedziało 7 nowo 
wyświęconych diakonów, którzy 
pozwolili się odnaleźć Bogu. Dla 
nowych diakonów to ważny dzień, 
w którym odpowiadają „tak” na 
powołanie, jakim ich Pan obda-
rzył. „Duch Święty pragnie całko-
witego oddania, oddania waszego 
serca” – mówił bp Józef. To oddanie 

winno przejawiać się w trzech zna-
kach: w modlitwie, bo tam, gdzie 
będzie diakon, tam będzie modli-
twa Kościoła; w  celibacie, czyli 
zachowaniu niepodzielnego serca 
przy jednoczesnym oddawaniu 
go każdemu; w posłuszeństwie, 
czyli miłości całkowitego oddania, 
gdyż bez miłości może zrodzić się 

pokusa, by dzielić zamiast jednać. 
Bp Józef zwrócił się do wiernych 
z prośbą o modlitwę za nowych dia-
konów: „Ciesząc się darem siedmiu 
diakonów, prośmy, by nie zatarli 
swoim życiem tego pięknego świa-
dectwa obecności Jezusa Sługi, 
którego prowadził Duch Święty”.

SAI

Moment konsekracji

VII

Święcenia diakonatu

NOWO W YŚWIĘCENI DIAKONI

MARIUSZ CIESIELSKI z parafii św. Mikołaja w Papowie Toruńskim
ANDRZEJ DEMBIŃSKI z parafii Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Siemoniu
ŁUKASZ GRZELAK z parafii Matki Bożej Łaskawej i św. Josemarii 
Escrivy w Toruniu-Czerniewicach
PAWEŁ SZCZĘSNY z parafii św. Maksymiliana Kolbego w Grudziądzu
PAWEŁ ŚLIWIŃSKI z parafii św. Mikołaja Biskupa w Cielętach
MIŁOSZ TOMASZEWSKI z parafii Miłosierdzia Bożego 
i św. Faustyny Kowalskiej w Toruniu
PAWEŁ WRÓBLEWSKI z parafii Świętych Apostołów Piotra i Pawła 
w Grodzicznie

Podczas Litanii do Wszystkich Świętych
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niedziela
głos z Torunia

nie z łuku, emocjonująca wspinaczka, wesoły 
fryzjer, malowanie twarzy, zawody sportowe, 
paintball. Dzieci mogły rozwijać swoje talenty 
i zainteresowania. Maluchy miały okazję, by 
pochwalić się swoją wyobraźnią oraz pokazać, 
jak pięknie potrafią malować i rysować. Można 
też było nabyć prace artystyczne wykonane 
przez dzieci z Oratorium na warsztatach tera-
pii zajęciowej. Przed kościołem rozbiło swój 
namiot przenośne planetarium Astroarena, 
a modelarze z Oratorium prezentowali rakiety 
i samoloty. Były szachy i warcaby, pokazy judo 
i taekwondo. Dzieci bawiły się na zjeżdżal-
niach i zamku dmuchanym oraz budowały 
zamek z kartonu. Mogły się też przejechać 
rikszą i konnym wozem lub pojeździć na kucy-
ku. Swoje umiejętności prezentowały najlepsze 
toruńskie zespoły taneczne i wokalne. Całość 
ze sceny poprowadziła Renata Puzdrowska 
z impresariatu artystycznego Młodzieżowego 
Domu Kultury.

Po zabawach o godz. 15 nastąpiło losowa-
nie nagród. Pierwszych 10 specjalnych loso-
wali goście honorowi, którzy na ten moment 
przybyli do parku. Pierwsze przemówienie 
wygłosił i  nagrodę wylosował prezydent 
Torunia Michał Zaleski; podziękował on ks. 
Krzysztofowi Winiarskiemu CSMA za pracę 
na rzecz dzieci i przygotowywanie kolejnych 
„Michaylandów” oraz wszystkim sponso-
rom i  ludziom dobrej woli, którzy co roku 
wspierają imprezę. Oprócz niego przemawiali 
Marian Frąckiewicz, przewodniczący Rady 
Miasta Torunia oraz Łukasz Walkusz, dyrek-
tor Departamentu Organizacyjnego Urzędu 
Marszałkowskiego województwa kujawsko-
-pomorskiego. Obecny był również Przemy-
sław Przybylski – radny Sejmiku.

O godz. 20 odbył się koncert zespołu „Trzy 
Gitary”, który wykonywał piosenki słynnych 
„Czerwonych Gitar”. Wiele osób twierdziło, 

że artysta przypominał Seweryna Krajew-
skiego. Imprezę zakończył efektowny pokaz 
fajerwerków pod hasłem: „Anielskie światło 
do nieba”.

Za nagłośnienie wydarzenia dziękujemy 
toruńskim mediom, zwłaszcza „TVK Toruń”, 
„Radiu Eska”, „Radiu Wawa”, „Nowościom”, 
„Tylko Toruń” oraz „Głosowi z  Torunia”, 
toruńskiej edycji „Niedzieli”. Wszystkim 
naszym przyjaciołom, instytucjom i ludziom 
dobrej woli składamy podziękowania. 

Dr Adam Żurowski

Więcej na www. oratorium.torun.pl 

JUBILEUSZOWY „MICHAYLAND”

Dzieci poznają tajniki pszczelego życia

Michayland” we wszystkie lata odwie-
dziło ponad 150 tys. dzieci. Rekord 
padł w 2010 r., kiedy liczba uczestni-

ków przekroczyła 20 tys. Imprezie patrono-
wali marszałek województwa Piotr Całbecki 
i prezydent Torunia Michał Zaleski. „Michay-
land” 2014 – Fantastyczne Miasteczko Dzie-
ciaków został dofinansowany ze środków 
Gminy Miasta Toruń.

Zabawa trwała, jak zawsze, od godz. 9 
do 15. Rozpoczęliśmy, jak co roku, Mszą św. 
w intencji wszystkich toruńskich dzieci, którą 
sprawował ks. Paweł Borowski, redaktor 
„Głosu z  Torunia”, toruńskiej edycji tygo-
dnika „Niedziela”. Oprawę muzyczną przy-
gotowała schola „Promyki Maryi” z parafii 
św. Józefa. 

Po Eucharystii rozdano ponad 1 tys. losów 
loterii fantowej. Następnie ks. Krzysztof 
Winiarski CSMA – dyrektor Oratorium roz-
począł oficjalnie jubileuszowy „Michayland”. 
Ku radości dzieci – jak podał ks. Krzysztof –  
przygotowano 842 kg lizaków oraz 6 tys.  
gipsowych odlewów. Na uczestników czekało 
55 stanowisk z atrakcjami: maski z gipsu, 
malowanie na trawie, konny tramwaj, strzela-

7 czerwca w parku 
na Bydgoskim 

Przedmieściu po raz 20. 
odbył się „Michayland” 

– jedna z największych 
w Toruniu plenerowych 

imprez organizowana 
z okazji Dnia Dziecka 

przez toruńskie 
Oratorium działające 

przy parafii na Rybkach

Jedną z atrakcji było malowanie twarzy

Zdobywcy głównych nagród w loterii fantowej


